




Grafica	
  96	
  y	
  97.	
  Consideraron	
  que	
  en	
  la	
  UACJ	
  se	
  anima	
  al	
  personal	
  para	
  que	
  se	
  equilibre	
  su	
  vida	
  de	
  
trabajo	
  y	
  su	
  vida	
  personal.	
  

	
  

63%	
  de	
  la	
  población	
  considera	
  que	
  en	
  la	
  UACJ	
  si	
  	
  anima	
  al	
  personal	
  a	
  equilibrar	
  su	
  vida	
  de	
  trabajo	
  y	
  
su	
  vida	
  personal,	
  (38%	
  son	
  mujeres	
  y	
  25%	
  hombres).	
  El	
  resto	
  de	
  los	
  trabajadores	
  opino	
  que	
  en	
  la	
  
UACJ	
  no	
  se	
  anima	
  o	
  se	
  les	
  	
  anima	
  de	
  una	
  	
  manera	
  regular	
  a	
  equilibrar	
  su	
  vida	
  de	
  trabajo	
  con	
  su	
  
vida	
  personal,	
  el	
  	
  porcentaje	
  que	
  dio	
  esta	
  respuesta	
  es	
  de	
  37%	
  correspondiendo	
  	
  	
  un	
  	
  19%	
  a	
  
mujeres	
  y	
  18%	
  a	
  varones.	
  37%	
  sería	
  la	
  población	
  a	
  atender	
  pues	
  consideran	
  que	
  en	
  la	
  UACJ	
  no	
  se	
  
les	
  anima	
  a	
  dar	
  equilibrio	
  entre	
  su	
  vida	
  personal	
  y	
  su	
  vida	
  de	
  trabajo.	
  

Tabla	
  47.	
  El	
  horario	
  laboral	
  es	
  un	
  apoyo	
  para	
  balancear	
  mi	
  trabajo	
  con	
  las	
  responsabilidades	
  de	
  mi	
  
vida	
  personal.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 7 1.2	
   8 1.3	
   15 2.5	
  

En desacuerdo 16 2.7	
   18 3.0	
   34 5.7	
  

Regular 31 5.2	
   29 4.8	
   60 10.0	
  

De acuerdo 122 20.3	
   90 15.0	
   212 35.3	
  

Total acuerdo 169 28.2	
   110 18.3	
   279 46.5	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a 
atender 54 9.0 55 9.2 109 18.2 

Población 
atendida 291 48.5 200 33.3 491 81.8 
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  anima	
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  para	
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equilibre	
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  trabajo	
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  su	
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  personal.	
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  y	
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  vida	
  personal.	
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Grafica	
  98	
  y	
  99.	
  Consideraron	
  al	
  horario	
  de	
  trabajo	
  un	
  apoyo	
  para	
  balancear	
  su	
  vida	
  personal	
  con	
  
su	
  trabajo.	
  

	
   	
  

Una	
  poblacion	
  de	
  82%	
  opino	
  que	
  el	
  horario	
  de	
  trabajo	
  es	
  un	
  apoyo	
  para	
  balancer	
  su	
  trabajo	
  con	
  
las	
  responsabilidades	
  de	
  la	
  vida	
  personal,	
  49%	
  son	
  mujeres	
  y	
  33%	
  son	
  hombres.	
  Un	
  18%	
  considera	
  
que	
  su	
  horario	
  no	
  los	
  apoya	
  para	
  balancear	
  su	
  trabajo	
  con	
  las	
  responsabilidades	
  personales.	
  
Correspondiendo	
  un	
  9%	
  respectivamente.	
  	
  

	
  

Tabla	
  48.	
  Los	
  eventos	
  de	
  convivencia	
  cumplen	
  con	
  el	
  objetivo	
  de	
  lograr	
  el	
  acercamiento	
  y	
  
socialización	
  entre	
  el	
  personal	
  de	
  la	
  Institución.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 18 3.0	
   12 2.0	
   30 5.0	
  

En desacuerdo 11 1.8	
   19 3.2	
   30 5.0	
  

Regular 63 10.5	
   61 10.2	
   124 20.7	
  

De acuerdo 152 25.3	
   94 15.7	
   246 41.0	
  

Total acuerdo 101 16.8	
   69 11.5	
   170 28.3	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 92 15.3 92 15.3 184 30.7 

Población atendida 253 42.2 163 27.2 416 69.3 
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  horario	
  laboral	
  es	
  un	
  apoyo	
  para	
  balancear	
  mi	
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  mi	
  vida	
  

personal.	
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  mi	
  vida	
  

personal.	
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Grafica	
  100	
  y	
  101.	
  Los	
  eventos	
  de	
  convivencia	
  logran	
  el	
  acercamiento	
  y	
  socialización	
  entre	
  el	
  
personal	
  de	
  la	
  Institución.	
  

	
  

	
  

Un	
  69%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  consideran	
  que	
  los	
  eventos	
  de	
  conviviencia	
  que	
  se	
  dan	
  dentro	
  de	
  la	
  
UACj	
  si	
  cumplne	
  con	
  el	
  objetivo	
  de	
  acercamiento	
  y	
  socializacion	
  entre	
  los	
  empleados,	
  este	
  
porcentaje	
  corresponde	
  a	
  un	
  42%	
  de	
  mujeres	
  y	
  un	
  27%	
  de	
  hombres.	
  EL	
  resto	
  de	
  los	
  trabajadores,	
  	
  
31%,	
  no	
  consideran	
  que	
  estos	
  eventos	
  cumplan	
  con	
  los	
  objetivos,	
  la	
  porporcion	
  es	
  igual	
  entre	
  
hombres	
  y	
  mujeres.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  en	
  este	
  caso	
  seria	
  de	
  31%	
  pues	
  consideran	
  que	
  los	
  
eventos	
  de	
  convivencia	
  no	
  cumplen	
  con	
  los	
  objetivos	
  de	
  socialización	
  entre	
  trabajadores.	
  

Tabla	
  49.	
  	
  Me	
  siento	
  incluido	
  en	
  los	
  eventos	
  institucionales	
  que	
  fortalecen	
  la	
  convivencia	
  humana.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 12 2.0	
   7 1.2	
   19 3.2	
  

En desacuerdo 25 4.2	
   27 4.5	
   52 8.7	
  

Regular 63 10.5	
   60 10.0	
   123 20.5	
  

De acuerdo 141 23.5	
   92 15.3	
   233 38.8	
  

Total acuerdo 104 17.3	
   69 11.5	
   173 28.8	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 100 16.7 94 15.7 194 32.3 

Población atendida 245 40.8 161 26.8 406 67.7 
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Grafica	
  102	
  y	
  103.	
  Se	
  sienten	
  incluidos	
  en	
  los	
  eventos	
  institucionales.	
  

	
  

	
  

El	
  68%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  si	
  se	
  sienten	
  incluidos	
  en	
  los	
  eventos	
  que	
  realiza	
  la	
  insitutcion	
  con	
  el	
  fin	
  
de	
  fortalecer	
  la	
  convivencia	
  humana,	
  41%	
  son	
  mujeres	
  y	
  27	
  hombres.	
  32%	
  de	
  los	
  empleados	
  dicen	
  	
  
no	
  sentirse	
  	
  inlcuidos	
  en	
  dichos	
  eventos,	
  17%	
  son	
  mujeres	
  y	
  15%	
  hombres.	
  El	
  32%	
  de	
  la	
  población	
  
dice	
  no	
  sentirse	
  incluida	
  en	
  los	
  eventos	
  institucionales	
  que	
  fortalecen	
  la	
  convencía	
  humana,	
  siendo	
  
esta	
  la	
  población	
  a	
  atender.	
  

Tabla	
  50.	
  Dentro	
  de	
  la	
  Universidad	
  se	
  reconoce	
  la	
  trayectoria	
  del	
  personal	
  para	
  ser	
  promovido.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 45 7.5	
   36 6.0	
   81 13.5	
  

En desacuerdo 52 8.7	
   40 6.7	
   92 15.3	
  

Regular 102 17.0	
   55 9.2	
   157 26.2	
  

De acuerdo 108 18.0	
   86 14.3	
   194 32.3	
  

Total acuerdo 38 6.3	
   38 6.3	
   76 12.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 199 33.2 131 21.8 330 55.0 

Población atendida 146 24.3 124 20.7 270 45.0 
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Grafica	
  104	
  y	
  105.	
  Se	
  reconoce	
  la	
  trayectoria	
  del	
  personal	
  para	
  ser	
  promovido.	
  

	
  

EL	
  45%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  considera	
  que	
  la	
  UACJ	
  si	
  considera	
  la	
  trayectoria	
  de	
  sus	
  trabajadores	
  
para	
  ser	
  promovidos,24%	
  son	
  mujeres	
  y	
  21%	
  son	
  hombres.	
  El	
  porcentaje	
  restante,	
  es	
  decir,	
  un	
  
55%	
  	
  opina	
  que	
  la	
  insitucion	
  no	
  considera	
  la	
  trayectoria	
  de	
  los	
  trabajadores	
  para	
  promocion	
  dentro	
  
de	
  la	
  UACJ,	
  	
  de	
  esta	
  proporcion	
  33%	
  son	
  mujeres	
  y	
  22%	
  hombres.	
  55%	
  es	
  la	
  población	
  a	
  atender,	
  
pues	
  esta	
  proporción	
  considera	
  que	
  la	
  institución	
  no	
  reconoce	
  la	
  trayectoria	
  del	
  personal	
  para	
  ser	
  
promovidos.	
  

Tabla	
  51.	
  Las	
  promociones	
  se	
  dan	
  a	
  quien	
  las	
  merece.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 49 8.2	
   41 6.8	
   90 15.0	
  

En desacuerdo 60 10.0	
   37 6.2	
   97 16.2	
  

Regular 114 19.0	
   73 12.2	
   187 31.2	
  

De acuerdo 95 15.8	
   73 12.2	
   168 28.0	
  

Total acuerdo 27 4.5	
   31 5.2	
   58 9.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 223 37.2 151 25.2 374 62.3 

Población atendida 122 20.3 104 17.3 226 37.7 
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Grafica	
  106	
  y	
  107.	
  Las	
  promociones	
  se	
  dan	
  a	
  quien	
  las	
  merece.	
  

	
  

38%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  considera	
  que	
  dentro	
  de	
  la	
  institucion	
  las	
  promociones	
  se	
  dan	
  a	
  quien	
  
realmente	
  las	
  merece,	
  correspondiendo	
  de	
  este	
  porcentaje	
  un	
  21%	
  a	
  las	
  mujeres	
  y	
  17%	
  a	
  los	
  
hombres,	
  62%	
  considera	
  que	
  las	
  promociones	
  no	
  se	
  dan	
  o	
  se	
  dan	
  de	
  manera	
  regular	
  a	
  quien	
  las	
  
merece,	
  	
  de	
  esta	
  proporcion	
  37%	
  son	
  mujeres	
  y	
  25%	
  son	
  hombres.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  en	
  este	
  
caso	
  es	
  de	
  62%,	
  pues	
  este	
  porcentaje	
  considera	
  que	
  las	
  promociones	
  no	
  se	
  dan	
  a	
  quien	
  realmente	
  
las	
  merecen.	
  

Tabla	
  52.	
  Conozco	
  las	
  políticas	
  de	
  promoción	
  y	
  ascenso.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 67 11.2	
   38 6.3	
   105 17.5	
  

En desacuerdo 83 13.8	
   60 10.0	
   143 23.8	
  

Regular 87 14.5	
   69 11.5	
   156 26.0	
  

De acuerdo 77 12.8	
   64 10.7	
   141 23.5	
  

Total acuerdo 31 5.2	
   24 4.0	
   55 9.2	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 237 39.5 167 27.8 404 67.3 
Población atendida 108 18 88 14.7 196 32.7 
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Grafica	
  108	
  y	
  109.	
  Conocen	
  las	
  políticas	
  de	
  promoción	
  y	
  ascenso.	
  

	
  

33%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  de	
  la	
  institucion	
  dice	
  si	
  	
  conocer	
  las	
  politicas	
  de	
  promocion	
  y	
  ascenso	
  
establecidas	
  en	
  la	
  institucion,	
  de	
  esta	
  proporcion	
  18%	
  son	
  mujeres	
  y	
  15%	
  hombres.	
  EL	
  resto	
  de	
  los	
  
trabajdores	
  	
  respondieron	
  	
  no	
  conocer	
  las	
  politicas	
  de	
  ascenso	
  que	
  hay	
  dentro	
  de	
  la	
  UACJ,	
  	
  40%	
  
son	
  mujeres	
  y	
  28%	
  hombres,	
  es	
  decir,	
  un	
  68%	
  de	
  la	
  poblacion	
  total.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  será	
  de	
  
un	
  68%	
  de	
  la	
  población	
  total,	
  puesto	
  que	
  desconocen	
  las	
  políticas	
  de	
  promoción	
  y	
  ascenso	
  que	
  hay	
  
dentro	
  de	
  la	
  institución.	
  

Tabla	
  53.	
  No	
  me	
  iría	
  de	
  la	
  institución	
  aunque	
  me	
  ofrecieran	
  un	
  trabajo	
  con	
  sueldo	
  y	
  beneficios	
  
mayores.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 29 4.8	
   18 3.0	
   47 7.8	
  

En desacuerdo 45 7.5	
   37 6.2	
   82 13.7	
  

Regular 53 8.8	
   58 9.7	
   111 18.5	
  

De acuerdo 109 18.2	
   65 10.8	
   174 29.0	
  

Total acuerdo 109 18.2	
   77 12.8	
   186 31.0	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 127 21.2 113 18.8 240 40.0 

Población atendida 218 36.3 142 23.7 360 60.0 
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Grafica	
  110	
  y	
  111.	
  No	
  dejarían	
  la	
  institución	
  aún	
  cuando	
  les	
  ofrecieran	
  un	
  trabajo	
  con	
  mayores	
  
beneficios.	
  

	
  

El	
  60%	
  de	
  la	
  poblacion	
  total	
  respondio	
  no	
  irse	
  de	
  la	
  institucion	
  aunque	
  les	
  ofrezcan	
  	
  un	
  trabajo	
  con	
  
mayores	
  beneficios	
  y	
  con	
  un	
  	
  mayor	
  sueldo,	
  de	
  esta	
  proporcion	
  36%	
  son	
  mujeres	
  y	
  24%	
  
varones.40%	
  respondio(21%	
  mujeres	
  y	
  19%	
  Hombres)	
  	
  que	
  en	
  el	
  caso	
  de	
  que	
  les	
  ofrezcan	
  un	
  
mejor	
  trabajo	
  si	
  dejarian	
  la	
  insitucion.	
  

	
  

Tabla	
  54.	
  	
  Soy	
  tomado	
  en	
  cuenta	
  en	
  el	
  establecimiento	
  de	
  las	
  metas	
  institucionales.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 26 4.3	
   21 3.5	
   47 7.8	
  

En desacuerdo 52 8.7	
   39 6.5	
   91 15.2	
  

Regular 104 17.3	
   63 10.5	
   167 27.8	
  

De acuerdo 125 20.8	
   91 15.2	
   216 36.0	
  

Total acuerdo 38 6.3	
   41 6.8	
   79 13.2	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 182 30.3 123 20.5 305 50.8 

Población atendida 163 27.2 132 22.0 295 49.2 
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Grafica	
  	
  112	
  y	
  113.	
  Se	
  consideran	
  tomados	
  en	
  cuenta	
  al	
  momento	
  de	
  establecer	
  las	
  metas	
  
institucionales.	
  

	
  

	
  

El	
  49%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  de	
  la	
  UACJ	
  si	
  siente	
  que	
  es	
  tomado	
  en	
  cuenta	
  en	
  el	
  establecimiento	
  de	
  
las	
  metas	
  de	
  la	
  institución,	
  27%	
  son	
  mujeres	
  y	
  22%	
  son	
  hombres,	
  el	
  51%	
  dijo	
  no	
  sentir	
  que	
  se	
  le	
  
toma	
  en	
  cuenta	
  en	
  el	
  establecimiento	
  de	
  las	
  metas	
  institucionales,	
  30%	
  son	
  mujeres	
  y	
  21%	
  
hombres.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  respecto	
  a	
  sentirse	
  incluidos	
  al	
  momento	
  de	
  establecer	
  las	
  metas	
  
institucionales	
  es	
  de	
  un	
  51%	
  pues	
  este	
  porcentaje	
  dice	
  no	
  ser	
  tomados	
  en	
  cuenta.	
  

	
  Tabla	
  55.	
  	
  La	
  comunicación	
  permite	
  el	
  logro	
  de	
  los	
  objetivos	
  de	
  la	
  Universidad.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 16 2.7	
   9 1.5	
   25 4.2	
  

En desacuerdo 16 2.7	
   12 2.0	
   28 4.7	
  

Regular 62 10.3	
   44 7.3	
   106 17.7	
  

De acuerdo 142 23.7	
   91 15.2	
   233 38.8	
  

Total acuerdo 109 18.2	
   99 16.5	
   208 34.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 94 15.7 65 10.8 159 26.5 
Población atendida 251 41.8 190 31.7 441 73.5 
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Grafica	
  114	
  y	
  115.	
  La	
  comunicación	
  permite	
  el	
  logro	
  de	
  los	
  objetivos	
  de	
  la	
  Universidad.	
  

	
  

	
  

73%	
  de	
  la	
  población	
  considera	
  que	
  la	
  comunicación	
  permite	
  lograr	
  los	
  objetivos	
  que	
  se	
  ha	
  
propuesto	
  la	
  UACJ,	
  42%	
  de	
  este	
  porcentaje	
  son	
  mujeres	
  y	
  31%	
  son	
  hombres.	
  Un	
  27%	
  considera	
  
que	
  la	
  comunicación	
  no	
  permite	
  lograr	
  lo	
  objetivos	
  de	
  la	
  UACJ,	
  e	
  este	
  porciento	
  16%	
  son	
  mujeres	
  y	
  
11%	
  son	
  hombres.	
  42%	
  seria	
  la	
  población	
  a	
  atender	
  en	
  este	
  caso,	
  pues	
  consideran	
  que	
  la	
  
comunicación	
  no	
  permite	
  lograr	
  los	
  objetivos	
  propuestos	
  por	
  la	
  institución.	
  

Tabla	
  56.	
  	
  Existe	
  reconocimiento	
  de	
  la	
  Dirección	
  a	
  la	
  cual	
  estoy	
  adscrito	
  por	
  mis	
  esfuerzos	
  y	
  
aportaciones	
  al	
  logro	
  de	
  los	
  objetivos	
  y	
  metas	
  de	
  la	
  Universidad.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 29 4.8	
   23 3.8	
   52 8.7	
  

En desacuerdo 49 8.2	
   25 4.2	
   74 12.3	
  

Regular 99 16.5	
   63 10.5	
   162 27.0	
  

De acuerdo 120 20.0	
   88 14.7	
   208 34.7	
  

Total acuerdo 48 8.0	
   56 9.3	
   104 17.3	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 177 29.5 111 18.5 288 48.0 

Población atendida 168 28.0 144 24.0 312 52.0 
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  Grafica	
  116	
  y	
  117.	
  Consideran	
  que	
  existe	
  reconocimiento	
  por	
  sus	
  esfuerzos	
  y	
  aportaciones.	
  

	
  

52%	
  del	
  total	
  de	
  los	
  trabajadores	
  cree	
  que	
  si	
  existe	
  por	
  parte	
  de	
  la	
  Dirección	
  en	
  la	
  	
  cual	
  son	
  
adscritos,	
  un	
  reconocimiento	
  	
  por	
  sus	
  aportaciones	
  que	
  permitieron	
  	
  el	
  	
  logro	
  de	
  los	
  objetivos	
  y	
  
metas	
  	
  de	
  la	
  Universidad,	
  de	
  esta	
  porcentaje	
  28%	
  son	
  mujeres	
  y	
  24%	
  son	
  hombres,	
  el	
  resto	
  de	
  los	
  
trabajadores,	
  es	
  decir,	
  	
  un	
  48%	
  considera	
  que	
  ese	
  reconocimiento	
  no	
  existe	
  o	
  existe	
  de	
  manera	
  
regular,	
  de	
  esta	
  proporción	
  29%	
  son	
  mujeres	
  y	
  19%	
  son	
  varones.	
  48%	
  	
  de	
  los	
  trabajadores	
  entre	
  
hombres	
  y	
  mujeres	
  	
  consideran	
  	
  que	
  no	
  	
  existe	
  por	
  parte	
  de	
  la	
  Dirección	
  en	
  la	
  	
  cual	
  son	
  adscritos,	
  
un	
  reconocimiento	
  por	
  sus	
  aportaciones	
  que	
  permitieron	
  el	
  	
  logro	
  de	
  los	
  objetivos	
  y	
  metas	
  	
  de	
  la	
  
Universidad,	
  esta	
  sería	
  la	
  población	
  a	
  atender.	
  

	
  Tabla	
  57.	
  El	
  personal	
  directivo	
  y	
  mandos	
  medios	
  ofrecen	
  a	
  las	
  mujeres	
  el	
  mismo	
  respeto,	
  
legitimidad	
  y	
  autoridad	
  que	
  a	
  los	
  hombres	
  en	
  posiciones	
  y	
  puestos	
  similares.	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Total desacuerdo 13 2.2	
   3 0.5	
   16 2.7	
  

En desacuerdo 27 4.5	
   8 1.3	
   35 5.8	
  

Regular 57 9.5	
   27 4.5	
   84 14.0	
  

De acuerdo 140 23.3	
   86 14.3	
   226 37.7	
  

Total acuerdo 108 18.0	
   131 21.8	
   239 39.8	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
  

Población a atender 97 16.2 38 6.3 135 22.5 

Población atendida 248 41.3 217 36.2 465 77.5 
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Grafica	
  118	
  y	
  119.	
  Consideran	
  que	
  las	
  mujeres	
  que	
  están	
  en	
  puestos	
  similares	
  a	
  los	
  hombres,	
  
tienen	
  el	
  mismo	
  respeto	
  por	
  parte	
  de	
  los	
  directivos.	
  

	
  

Del	
  total	
  de	
  trabajadores	
  de	
  la	
  UACJ,	
  77%	
  opina	
  que	
  directivos	
  y	
  mandos	
  medios	
  ofrecen	
  el	
  mismo	
  
respeto,	
  legitimidad	
  y	
  autoridad	
  a	
  las	
  mujeres	
  y	
  hombres	
  que	
  se	
  encuentran	
  	
  en	
  posiciones	
  y	
  
puestos	
  similares,	
  de	
  este	
  porcentaje	
  41%	
  son	
  mujeres	
  y	
  36%	
  hombres.	
  Contrario	
  a	
  esto,	
  esta	
  la	
  
opinión	
  de	
  un	
  23%	
  que	
  considera	
  que	
  directivos	
  y	
  medios	
  mandos	
  no	
  ofrecen	
  el	
  mismo	
  respeto	
  a	
  
los	
  hombres	
  que	
  a	
  las	
  mujeres,	
  correspondiendo	
  un	
  16%	
  a	
  	
  mujeres	
  y	
  un	
  7%	
  a	
  hombres.	
  	
  23%	
  en	
  
esta	
  situación	
  es	
  la	
  población	
  a	
  atender,	
  pues	
  consideran	
  que	
  directivos	
  y	
  mandos	
  medios	
  	
  no	
  
ofrecen	
  el	
  mismo	
  respeto	
  a	
  los	
  hombres	
  que	
  a	
  las	
  mujeres	
  aun	
  cuando	
  se	
  encuentren	
  en	
  puesto	
  o	
  
posiciones	
  similares.	
  

	
  

Tabla	
  58.	
  Para	
  ingresar	
  a	
  la	
  UACJ	
  las	
  mujeres	
  tienen...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los hombres 52 8.7	
   11 1.8	
   63 10.5	
  

Igual oportunidad que los hombres 281 46.8	
   236 39.3	
   517 86.2	
  

Mayor oportunidad que los hombres 12 2.0	
   8 1.3	
   20 3.3	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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Grafica	
  120	
  y	
  121.	
  Para	
  ingresar	
  a	
  la	
  UACJ	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  oportunidad	
  
que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

86%	
  de	
  trabajadores	
  opino	
  que	
  tanto	
  mujeres	
  como	
  hombres	
  tienen	
  la	
  misma	
  oportunidad	
  de	
  
ingresar	
  a	
  laborar	
  a	
  la	
  UACJ	
  (47%	
  son	
  mujeres	
  y	
  39%	
  varones,)	
  3%	
  opino	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  
mayor	
  oportunidad	
  de	
  ingresar	
  a	
  la	
  UACJ	
  que	
  los	
  hombres	
  (1%	
  son	
  hombres	
  y	
  2%	
  mujeres),	
  la	
  
población	
  restante	
  un	
  11%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres	
  
de	
  ingresar	
  a	
  la	
  UACJ	
  (9%	
  mujeres	
  y	
  2%	
  hombres).	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  es	
  de	
  un	
  14%	
  pues	
  
consideran	
  que	
  no	
  es	
  igual	
  la	
  oportunidad	
  que	
  tienen	
  las	
  mujeres	
  ante	
  los	
  hombres	
  para	
  laborar	
  
en	
  	
  	
  la	
  UACJ.	
  

	
  

Tabla	
  59.	
  	
  Para	
  recibir	
  capacitación	
  las	
  mujeres	
  tienen...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 28 4.7	
   5 0.8	
   33 5.5	
  

Igual oportunidad que los hombres 305 50.8	
   240 40.0	
   545 90.8	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 12 2.0	
   10 1.7	
   22 3.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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Grafica	
  122	
  y	
  123.	
  Para	
  recibir	
  capacitación	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  oportunidad	
  
que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

91%	
  de	
  la	
  población	
  considera	
  	
  que	
  tanto	
  mujeres	
  como	
  hombres	
  tienen	
  la	
  misma	
  oportunidad	
  de	
  
recibir	
  capacitación	
  (51%	
  son	
  mujeres	
  y	
  40%	
  varones,)	
  4%	
  opino	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  mayor	
  
oportunidad	
  de	
  recibir	
  capacitación	
  que	
  los	
  hombres	
  (1%	
  son	
  hombres	
  y	
  2%	
  mujeres),	
  la	
  población	
  
restante,	
  es	
  decir,	
  	
  	
  5%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres	
  de	
  
recibir	
  capacitación	
  (4%	
  mujeres	
  y	
  1%	
  hombres).	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  es	
  del	
  9%	
  pues	
  opinan	
  
que	
  no	
  es	
  igualitaria	
  	
  la	
  oportunidad	
  que	
  tienen	
  las	
  mujeres	
  ante	
  los	
  hombres	
  para	
  recibir	
  
capacitación	
  de	
  la	
  institución.	
  

	
  

Tabla	
  60.	
  Para	
  ascender	
  de	
  puesto	
  las	
  mujeres	
  tienen...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 136 22.7	
   23 3.8	
   159 26.5	
  

Igual oportunidad que los 
hombres 208 34.7	
   221 36.8	
   429 71.5	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 1 0.2	
   11 1.8	
   12 2.0	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  125.	
  Para	
  ascender	
  de	
  puesto	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  oportunidad	
  
que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

La	
  opinión	
  del	
  71%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  de	
  la	
  UACJ	
  es	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  la	
  misma	
  oportunidad	
  
para	
  ascender	
  de	
  puesto	
  que	
  los	
  varones	
  de	
  este	
  porcentaje,	
  37%	
  son	
  hombres	
  y	
  34%	
  mujeres.	
  2%	
  
opina	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  mayor	
  oportunidad	
  de	
  ascender	
  de	
  puesto	
  con	
  respecto	
  a	
  los	
  
hombres,	
  y	
  	
  27%	
  opina	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres	
  para	
  ascender	
  
de	
  puesto	
  dentro	
  de	
  la	
  institución,	
  de	
  este	
  porciento	
  23%	
  son	
  mujeres	
  y	
  4%	
  hombres.	
  La	
  población	
  
a	
  atender	
  es	
  de	
  29%.	
  	
  

	
  

Tabla	
  61.	
  	
  Para	
  contar	
  con	
  igual	
  salario	
  a	
  igual	
  responsabilidad	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  ...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 116 19.3	
   16 2.7	
   132 22.0	
  

Igual oportunidad que los 
hombres 228 38.0	
   233 38.8	
   461 76.8	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 1 0.2	
   6 1.0	
   7 1.2	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  y	
  127.	
  Las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres,	
  
respecto	
  a	
  igual	
  	
  salario,	
  igual	
  responsabilidad.	
  	
  

	
  

	
  

	
  

77%	
  respondió	
  que	
  las	
  mujeres	
  tiene	
  igual	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres	
  de	
  contar	
  con	
  un	
  salario	
  
igual	
  a	
  igual	
  responsabilidad,	
  de	
  este	
  porciento	
  39%	
  son	
  hombres	
  y	
  38%	
  mujeres,	
  22%	
  considera	
  
que	
  las	
  mujeres	
  tiene	
  menor	
  oportunidad	
  de	
  que	
  a	
  iguales	
  responsabilidades	
  los	
  salarios	
  sean	
  
iguales	
  (19%	
  mujeres	
  y	
  3%	
  hombres).	
  El	
  resto	
  1%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  mayor	
  
oportunidad	
  sobre	
  los	
  hombres	
  de	
  recibir	
  mejor	
  salario	
  aun	
  cuando	
  las	
  responsabilidades	
  sean	
  las	
  
mismas.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  es	
  de	
  23%	
  pues	
  no	
  consideran	
  que	
  la	
  mujer	
  sea	
  igual	
  al	
  hombre	
  
respecto	
  a:	
  “igual	
  salario,	
  igual	
  responsabilidad.”	
  

Tabla	
  62.	
  Para	
  acceder	
  a	
  los	
  recursos	
  necesarios	
  para	
  hacer	
  el	
  trabajo	
  las	
  mujeres	
  tienen...	
  

	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 55 9.2	
   10 1.7	
   65 10.8	
  

Igual oportunidad que los 
hombres 288 48.0	
   231 38.5	
   519 86.5	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 2 0.3	
   14 2.3	
   16 2.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  y	
  129.	
  Para	
  acceder	
  a	
  los	
  recursos	
  que	
  requiere	
  el	
  trabajo,	
  	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  
mayor	
  o	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

	
  

86%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  la	
  misma	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres	
  de	
  acceder	
  a	
  los	
  
recursos	
  que	
  se	
  requieren	
  para	
  llevar	
  a	
  cabo	
  sus	
  funciones,	
  de	
  este	
  porciento	
  48%	
  corresponde	
  a	
  
las	
  mujeres	
  y	
  38%	
  a	
  los	
  hombres,	
  11%	
  opina	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  
hombres	
  para	
  acceder	
  a	
  los	
  recursos	
  necesarios,	
  una	
  porción	
  de9%	
  corresponde	
  a	
  las	
  mujeres	
  y	
  
2%	
  a	
  hombres,	
  3%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tiene	
  mayor	
  oportunidad	
  de	
  acceder	
  a	
  lo	
  recursos	
  
que	
  se	
  necesitan	
  para	
  hacer	
  el	
  trabajo.	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  es	
  por	
  lo	
  tanto	
  de	
  un	
  14%.	
  

Tabla	
  63.	
  Para	
  trabajar	
  tiempo	
  extra	
  remunerado	
  las	
  mujeres	
  tienen...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 65 10.8	
   16 2.7	
   81 13.5	
  

Igual oportunidad que los hombres 271 45.2	
   231 38.5	
   502 83.7	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 9 1.5	
   8 1.3	
   17 2.8	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  y	
  131.	
  Para	
  trabajar	
  tiempo	
  extra	
  remunerado,	
  	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  
menor	
  oportunidad	
  que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

En	
  esta	
  ocasión	
  84%	
  de	
  los	
  trabajadores	
  consideran	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual	
  oportunidad	
  para	
  
trabajar	
  tiempo	
  extra	
  remunerada	
  mente	
  que	
  los	
  hombres,	
  (	
  45%	
  mujeres	
  y	
  39%	
  hombres).	
  Otro	
  	
  
13%	
  considera	
  que	
  esa	
  oportunidad	
  es	
  menor	
  en	
  la	
  mujeres	
  que	
  en	
  los	
  varones	
  (10%	
  mujeres	
  y	
  3%	
  
hombres),	
  el	
  resto	
  3%	
  opino	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  mayor	
  oportunidad	
  de	
  trabajar	
  tiempo	
  extra	
  
remunerado	
  que	
  los	
  hombres,	
  (1.5%	
  son	
  mujeres	
  y	
  1.3%	
  hombres).	
  La	
  población	
  a	
  atender	
  es	
  de	
  
un	
  16%.	
  

	
  

Tabla	
  64.	
  Para	
  recibir	
  beneficios	
  y	
  prestaciones	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  ...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 62 10.3	
   14 2.3	
   76 12.7	
  

Igual oportunidad que los 
hombres 271 45.2	
   219 36.5	
   490 81.7	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 12 2.0	
   22 3.7	
   34 5.7	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  Y	
  133.	
  Para	
  recibir	
  beneficios	
  y	
  prestaciones,	
  	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  
oportunidad	
  que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

82%	
  de	
  la	
  población	
  que	
  labora	
  en	
  la	
  UACJ	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual	
  oportunidad	
  que	
  
los	
  hombres	
  para	
  recibir	
  beneficios	
  y	
  prestaciones,	
  de	
  este	
  porcentaje	
  45%	
  corresponde	
  a	
  las	
  
mujeres	
  y	
  37%	
  a	
  los	
  hombres,	
  12%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  menor	
  oportunidad	
  ante	
  los	
  
hombres	
  de	
  recibir	
  beneficios	
  y	
  prestaciones	
  laborales,	
  correspondiendo	
  10%	
  a	
  mujeres	
  y	
  2%	
  a	
  
hombres,	
  6%	
  respondió	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  mayor	
  oportunidad	
  para	
  recibir	
  estos	
  beneficios,	
  
de	
  este	
  porciento	
  2%	
  son	
  mujeres	
  y	
  4%	
  hombres.	
  La	
  población	
  a	
  tender	
  es	
  de	
  18%	
  pues	
  no	
  
consideran	
  que	
  la	
  mujer	
  se	
  igual	
  al	
  hombre	
  en	
  esta	
  cuestión.	
  	
  	
  	
  

	
  

Tabla	
  65.	
  Para	
  representar	
  a	
  la	
  UACJ	
  en	
  actividades	
  profesionales	
  (reuniones,	
  congresos)	
  las	
  
mujeres	
  tienen...	
  

  

Sexo: 

Total %	
  Total	
  FEM % MASC % 

Menor oportunidad que los 
hombres 73 12.2	
   11 1.8	
   84 14.0	
  

Igual oportunidad que los 
hombres 268 44.7	
   236 39.3	
   504 84.0	
  

Mayor oportunidad que los 
hombres 4 0.7	
   8 1.3	
   12 2.0	
  

Total 345	
   57.5	
   255	
   42.5	
   600	
   100.0	
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  134	
  Y	
  135.	
  Para	
  representar	
  a	
  la	
  UACJ,	
  	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual,	
  mayor	
  o	
  menor	
  
oportunidad	
  que	
  los	
  hombres.	
  	
  

	
  

	
  

	
  

De	
  los	
  trabajadores	
  de	
  la	
  UACJ,	
  84%	
  considera	
  que	
  las	
  mujeres	
  tienen	
  igual	
  oportunidad	
  que	
  los	
  
hombres	
  de	
  representar	
  a	
  la	
  institución	
  en	
  actividades	
  profesionales(	
  39%	
  hombres	
  y	
  45%	
  
mujeres),14%	
  considera	
  que	
  esa	
  oportunidad	
  es	
  menor	
  en	
  las	
  mujeres	
  que	
  en	
  los	
  hombres	
  ,	
  de	
  
este	
  porciento	
  12%	
  son	
  mujeres	
  y	
  2%	
  hombres,	
  el	
  resto	
  de	
  la	
  población,	
  es	
  decir,	
  2%	
  considera	
  
que	
  las	
  mujeres	
  tiene	
  mayor	
  oportunidad	
  sobre	
  los	
  hombres	
  para	
  representar	
  a	
  la	
  institución	
  
correspondiendo	
  1.3%	
  a	
  los	
  varones	
  y	
  	
  0.7%	
  a	
  las	
  mujeres.	
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IV.	
  Conclusiones	
  

Entre	
  los	
  eventos	
  más	
  significativos	
  derivados	
  de	
  este	
  análisis	
  se	
  encuentra	
  que	
  la	
  distribución	
  de	
  
población	
   trabajadora	
   	
   participa	
   por	
   arriba	
   de	
   la	
   participación	
   laboral	
   del	
   Estado	
  de	
   Chihuahua,	
  	
  
que	
   consiste	
   en	
   una	
   tasa	
   aproximada	
   del	
   	
   30%	
   mujeres	
   y	
   70%	
   hombres,	
   no	
   obstante,	
   aun	
   no	
  
corresponde	
  a	
  la	
  proporción	
  de	
  hombres	
  y	
  mujeres	
  que	
  vivimos	
  en	
  la	
  ciudad	
  que	
  es	
  de	
  51%	
  y	
  40%	
  
de	
  mujer	
  y	
  hombres	
  respectivamente.	
  Aunque	
  es	
  importante	
  afirmar	
  que	
  las	
  personas	
  deciden	
  por	
  
sí	
   mismas	
   pertenecer	
   o	
   no	
   a	
   la	
   fuerza	
   laboral	
   activa	
   (PEA)	
   por	
   lo	
   que	
   esta	
   tendencia	
   deberá	
  
mejorar	
   en	
   la	
   proporción	
   que	
   se	
   manifieste	
   la	
   voluntad	
   de	
   pertenecer	
   a	
   la	
   población	
  
económicamente	
  activa	
  ocupada.	
  

Así	
  mismo,	
  se	
  reconoce	
  que	
   la	
  población	
  de	
  universitarios	
  y	
  universitarias	
  tiene	
  un	
  segmento	
  de	
  
hombres	
  y	
  mujeres	
  que	
  se	
  sientes	
  afectados	
  por	
  un	
  trato	
  desigual	
  y	
  por	
  la	
  existencia	
  de	
  conductas	
  
de	
  acoso	
  y	
  hostigamiento	
  sexual	
  por	
  parte	
  de	
  otras	
  personas	
  que	
  laboran	
  en	
  la	
  misma	
  institución.	
  	
  

En	
  cuanto	
  a	
  des-­‐igualdad,	
  el	
  índice	
  de	
  segregación	
  ocupación	
  se	
  revela	
  en	
  puestos	
  que	
  refieren	
  a	
  
los	
   y	
   las	
   trabajadoras	
   sindicalizadas,	
   en	
   tanto	
   que	
   se	
   reduce	
   para	
   los	
   y	
   las	
   trabajadoras	
   no	
  
sindicalizadas.	
  Es	
  decir,	
  existe	
  un	
  mayor	
  número	
  de	
  puestos	
  con	
  exclusividad	
  para	
  los	
  varones	
  y	
  en	
  
menor	
  proporción	
  para	
  las	
  mujeres.	
  

En	
  cuanto	
  al	
   índice	
  de	
  desigualdad	
  salarial	
  resultó	
  a	
  favor	
  de	
  las	
  mujeres	
  en	
  12%	
  ,	
  en	
  donde	
  dos	
  
categorías	
  ocupacionales	
  se	
  mostraron	
  a	
  favor	
  de	
  las	
  mujeres.	
  

El	
   estudio	
   reveló	
   la	
   presencia	
   de	
   un	
   grado	
   de	
   violencia	
   (situación	
   de	
   violación)	
   que	
   deberá	
   ser	
  
atendido	
   de	
  manera	
   institucional,	
   mediante	
   la	
   existencia	
   clara	
   y	
   abierta	
   de	
   los	
  mecanismos	
   de	
  
atención	
  a	
  los	
  y	
  las	
  trabajadoras	
  que	
  sufran	
  cualquier	
  grado	
  de	
  acoso	
  y	
  hostigamiento	
  sexual.	
  

Finalmente,	
  del	
  presente	
  estudio	
  diagnóstico	
  se	
  deriva	
  la	
  elaboración	
  de	
  las	
  acciones	
  afirmativas	
  o	
  
a	
   favor	
   personal	
   universitario	
   que	
   permita	
   atender	
   los	
   requisitos	
   del	
   modelo	
   de	
   Gestión	
   de	
  
Equidad	
   de	
   Género,	
   así	
   	
   como,	
   	
   los	
   establecidos	
   por	
   el	
   Sistema	
   de	
   Gestión	
   de	
   la	
   Calidad	
   de	
   la	
  
Universidad	
  Autónoma	
  de	
  Ciudad	
  Juárez.	
  

	
  

Atte.	
  	
  

El	
  Comité	
  de	
  Equidad	
  de	
  Género	
  

	
  


